¹³⁶ Mag., fol. 40v: ‘Et illud nemo scit quod sit in homine, nisi spiritus dei supplet qui est in homine [...] voluntatis nostrae radix semper occulta est nobis.’

¹³⁷ Ibid., fol. 47v: ‘Origo autem istius voluntatis et amoris profundum idest obscurum et celatum cordis vocatur, quod scrutari dicitur solus deus, quia solus novit an motus ab nobis ipsis et propter nos sit in nobis vel a se in ipsum, quia si a nobis etiam si in ipsum post nos tendere videatur, in nos recidit et desinit semper’. See *ibid.*, fol. 52v: ‘quia profunda cordis scrutatur solus Dei spiritus’ (see 1 Corinthians 2 :10); *ibid.*, fol. 4r: ‘perfectio talis mentis soli Deo est scrutabilis’.

¹³⁸ Add., fol. 148r: ‘indubitabil cosa è nel mondo non essere altri agenti che questi dui cioè la volontà de Dio o la volontà de la creatura’.

¹³⁹ Ibid.: ‘è da me chiamata amor proprio la volontà de la creatura’.

¹⁴⁰ Ibid., fol. 143r: ‘a lo Amor de Dio non è contraria altra cosa che lo amor proprio de la creatura’.

¹⁴¹ Ibid., fol. 148v: ‘Dio non po’ favorire a la humana electione perché è sempre destructrice et negatrice de la divina.’

¹⁴² Ibid., fol. 76v: ‘consequente cosa è che chi de lui se diffida non lo ami, como che chi lo ama non se diffida, et non dica la vertiginosa et cavernosa malitia de la doppia volontà versipelle, bianca et negra a suo parere, cioè volente et non volente, amante et odiante in uno instante una medesima cosa’.

¹⁴³ Mag., fol. 7r: ‘quia prior motus, ut sit meritorius, semper a gratia sit necesse est’. See THOMAS AQUINAS, *STh*, I, q. 105, a. 4, *contra*: ‘virtus volendi a solo Deo causatur. Velle enim nihil aliud est quam inclinatio quaedam in obiectum voluntatis, quod est bonum universale.’

arose: man ‘leaves and moves away (*elongari*) from God’, and, therefore, he ‘acts unjustly’ disrupting the ‘state and measure’ planned by God.¹⁴⁴

3.5.2 *Potentia intellectiva*

Let us now look at the intellect. Biondo divided the intellect into a superior and an inferior part.¹⁴⁵ He distinguished three modes of intellection: the natural intellect; *ratio*, which he also simply called ‘intellect’ with no need for further specification; and the abstract intellect, also called elevated or, occasionally, supernatural.¹⁴⁶

In one of his shortest texts, Biondo provided a classification of the principal operations (*motus* and *actus*) of the natural intellect.¹⁴⁷ Some belonged ‘only to the body’; others were regulated by either ‘desire’ or ‘dread’, *appetitus* or *horror*.¹⁴⁸ As we move up, the will increasingly became a defining factor, thus confirming Biondo’s understanding of the two faculties as closely intertwined. Finally, Biondo identified a region adjacent to *ratio*. The thoughts produced here ‘try to become, be, and seem rational’.¹⁴⁹ In truth, they were delusional fantasies.